
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,347 2,480 -133

1.기타 교직원보수 527 0 527

1.교직원대체인건비 527 0 527

1.[초]기간제교원인건비 527 0 527

1.맞춤형복지비 527 0 527
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비  : 

526,660원 * 1회=
527,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,820 2,480 -660

1.교직원연수 1,340 2,000 -660

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 1,100 1,760 -660

1.일반수용비 1,100 1,760 -660 전문적학습공동체운영 : -660,000원*1회= -660,000

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원문화행사 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,911 82,674 12,237

1.급식 관리 50,522 50,354 168

1.학교급식운영 50,522 50,354 168

1.[초]급식재료구입비 41,348 41,348 0

1.급식용식재료비 41,348 41,348 0

2.[초]우유급식비 869 774 95

1.우유대금 869 774 95 우유급식대금 : 95,000원*1식= 95,000

3.[초]급식운영비 8,032 8,032 0

1.일반수용비 8,032 8,032 0

4.[초]조리원인건비 273 200 73

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 73 0 73
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 72,280원

*1회  =
73,000

2.보건관리 12,493 10,785 1,708

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,783 5,075 1,708
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1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0

3.[초]보건실운영 2,410 2,410 0

1.운영수당 0 320 -320 보건교육 강사수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.학생복지비 2,410 2,090 320 보건실 운영비 : 320,000원*1회= 320,000

4.[초]코로나19 대비방역비 3,208 1,500 1,708

1.학생복지비 3,208 1,500 1,708 방역물품구입비 : -392,600원*1회= -392,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 360,000원

*5종=
1,800,000

(성립전_2추)감염병예방방역소독비 : 

150,000원*2회=
300,000

5.[국고][초]흡연예방사업 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 5,710 5,710 0

1.[초]먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.[초]공기질측정 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

3.학생복지 31,896 21,535 10,361

1.학생복지운영 31,896 21,535 10,361

1.[초]졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]학생교과서구입 4,696 4,696 0

1.교육운영비 4,696 4,696 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,240 7,240 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 3,690 3,690 0

3.연료비 2,520 2,520 0
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4.기간제직원법정부담금 30 30 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,780 8,719 9,061

1.무기계약직원인건비 15,911 7,051 8,860 인건비 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_2추)인건비 : 4,193,000원*1식= 4,193,000

(성립전_2추)인건비 : 2,695,000원*1회= 2,695,000

(성립전_2추)연차수당 : 540,000원* 1회= 540,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,292,000원* 1회= 1,292,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,319 1,118 201 4대보험법정부담금 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 341,000

원*1식=
341,000

5.[초]교육복지우선(교특) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)사제동행프로그램 : 110,000

원*2회=
220,000

(성립전_2추)가족기능강화프로그램 : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_2추)심리검사 및 개인상담 : 

680,000원*1식=
680,000

3.기본적 교육활동 124,956 126,890 -1,934

1.교과 활동 112,404 110,686 1,718

1.교과활동지원 11,170 9,650 1,520

1.[초]학습준비물구입 2,770 1,750 1,020

1.학습준비물 2,770 1,750 1,020 학습준비물(추가분) : 20,000원*51명= 1,020,000

2.[초]보결수업관리 1,300 800 500

1.운영수당 1,300 800 500 보결수업수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]맞춤형학습지원(교특) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 640 640 0

5.[초]읽기곤란학생지원(교특) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.과학 교과활동 44,925 44,925 0

1.[초]교과운영 2,825 2,825 0

1.교육운영비 2,825 2,825 0

2.[초]과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.교육운영비 805 805 0

2.시설비 14,116 14,116 0

3.비품구입비 25,079 25,079 0

3.[초]과학실안전장비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[국고]체육 교과활동 44,431 44,131 300

1.[초]교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0 대회참석운영비 : -160,000원*1회= -160,000

체육용품 : 160,000원*1회= 160,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]학교스포츠클럽운영비(교특) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.[초]스포츠강사피복비(교특) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

6.[초]스포츠강사가족수당,정기상여금(교특)780 780 0

1.기간제교원인건비 780 780 0

7.[국고][초]스포츠강사2학기인건비(국고)13,745 13,745 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

8.[초]스포츠강사2학기법정기관부담금(국고)1,457 1,457 0
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1.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

9.[초]스포츠강사인건비(급식비,명절휴가비)(국고)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

10.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(소급)(국고)50 50 0

1.기간제교원인건비 50 50 0

4.외국어 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]영어독서동아리지원(교특) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]마을연계교육활동(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교특색교육활동(교특) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 6,328 6,430 -102

1.[초]교과운영 2,978 3,080 -102

1.교육운영비 2,978 3,080 -102 사회적응체험활동 : -80,000원*1회= -80,000

장애인식개선운영 : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]특수교육지도사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[초]특수학급방과학교운영비지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.창의적 체험활동 12,552 16,204 -3,652

1.자율활동 8,529 9,828 -1,299

1.[초]학생회활동지원 1,849 1,760 89

1.교육운영비 119 160 -41
유초등연계행사 운영용품 : -41,000원*1회

=
-41,000

2.학생복지비 1,730 1,600 130 학생자치활동 지원 : 130,000원*1회= 130,000
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2.[초]학예회 2,584 3,800 -1,216

1.교육운영비 2,584 3,800 -1,216 의상 대여 및 운영용품 : -264,000원*1회= -264,000

단체티 구입 : -12,600원*1개= -12,000

음향설비 대여 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

풍선장식 설치 : -100,000원*1회= -100,000

교구 수선 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]학급교육활동경비 2,628 2,800 -172

1.교육운영비 2,628 2,800 -172 학급교육활동경비 : -172,150원*1회= -172,000

4.[초]체육대회 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

2.현장체험학습활동 4,023 6,376 -2,353

1.[초]수학여행 3,276 3,576 -300

1.교육운영비 3,276 3,576 -300 수학여행경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]현장학습 747 2,800 -2,053

1.교육운영비 747 2,800 -2,053 현장학습 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

현장학습 체험료 : -1,103,000원*1회= -1,103,000

현장학습 물품구입  : 49,500원*1회= 50,000

4.선택적 교육활동 82,194 70,590 11,604

1.방과후학교 운영 65,834 57,736 8,098

1.방과후학교운영 20,570 20,570 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후학교지원(지자체) 7,770 7,770 0

1.교육운영비 7,770 7,770 0

3.[초]방과후학교운영(교특) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.돌봄교실운영 45,264 37,166 8,098

1.[초]돌봄교실운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]돌봄전담사운영 17,414 9,316 8,098

1.무기계약직원인건비 14,920 7,793 7,127 (성립전_2추)인건비 : 5,927,000원*1식= 5,927,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

식=
1,200,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)대체근로자 인건비 : 200,000

원*1식=
200,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,744 973 771
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 771,000

원*1식=
771,000

4.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

5.[초]돌봄교실운영(교특) 11,490 11,490 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 11,250 11,250 0

2.독서활동 11,230 7,364 3,866

1.독서활동운영 11,230 7,364 3,866

1.[초]도서구입 4,118 4,164 -46

1.도서구입비 4,118 4,164 -46 교사용도서 : -46,500원*1회= -46,000

2.[초]도서관운영 3,072 3,200 -128

1.운영수당 2,000 2,100 -100 작가와의만남강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,072 1,100 -28 도서관 운영용품 : -106,500원*1회= -106,000

온작품 도서구입(학교자율) : 5,980원*1회

=
6,000

독서행사 운영비 : 72,000원*1회= 72,000

3.[초]책꾸러미(교특) 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*51명=
2,040,000

4.[초]학교도서관 장서 확충(교특) 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)도서구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 5,130 5,490 -360

1.다문화교육운영 5,130 5,490 -360

1.[초]다문화교육프로그램운영 130 490 -360

1.교육운영비 130 490 -360 다꿈교육 운영 : -360,750원*1회= -360,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영(교특) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,160 3,220 -60 다문화이해수업강사수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 1,840 1,780 60
놀이문화체험입장료및간식비 : -9,000원*1

회=
-9,000

음식만들기재료비 : -43,000원*1회= -43,000

학부모교육운영비 : -20,460원*1회= -20,000

다꿈교육운영물품 : 132,000원*1회= 132,000

5.교육활동 지원 75,770 51,828 23,942

1.교무업무 운영 7,630 7,664 -34

1.교무학사운영 7,630 7,664 -34

1.[초]교무학사운영 1,810 2,094 -284

1.일반수용비 1,620 1,760 -140 교육과정 제작 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 190 190 0

3.일반업무추진비 0 144 -144 학부모공개수업 중식비 : -144,000원*1회= -144,000

2.[초]교육활동홍보 2,350 2,700 -350

1.일반수용비 1,950 2,300 -350 학교신문 제작 : -100,000원*1회= -100,000

홍보용 현수막 제작 : -50,000원*5개= -250,000

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,300 600

1.교육운영비 1,900 1,300 600 입학식 운영용품 : 10,000원*10개= 100,000

졸업식 운영용품 : 100,000원*5종= 500,000

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0
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2.생활지도운영 25,424 25,424 0

1.학생생활상담지도 22,000 22,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 850 1,150 문화예술교육 강사비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

2.교육운영비 0 1,150 -1,150
문화예술프로그램 행사운영비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

문화예술프로그램 도서구입비 : -150,000

원*1회=
-150,000

2.[초]상담실환경개선(교특) 20,000 20,000 0

1.시설비 7,587 7,587 0

2.비품구입비 12,413 12,413 0

2.학교폭력예방 3,424 3,424 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 560 560 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 160 160 0

2.[초]안심알리미서비스 864 864 0

1.일반수용비 864 864 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(교특) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학습지원실 운영 18,345 13,740 4,605

1.방송실운영 6,905 400 6,505

1.[초]방송실운영 6,905 400 6,505

1.교육운영비 1,585 400 1,185 방송장비수리 : -345,000원*1회= -345,000

음향장비설치부대경비 : 1,530,000원*1식= 1,530,000

2.비품구입비 5,320 0 5,320 음향장비 구입 : 5,320,000원*1식= 5,320,000

2.정보화실운영 11,440 13,340 -1,900

1.[초]학교정보화지원 11,440 13,340 -1,900

1.일반수용비 5,480 5,590 -110 정보화기기 수리 : 150,000원*1회= 150,000

정보화 소모품 : -260,000원*1회= -260,000
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2.비품구입비 5,960 7,750 -1,790
컴퓨터 본체 및 모니터 : -1,795,000원*1

회=
-1,795,000

프린터 : 5,000원*1회= 5,000

4.교육여건 개선 24,371 5,000 19,371

1.교육환경개선 24,371 5,000 19,371

1.[초]교실환경개선 15,771 5,000 10,771

1.일반수용비 3,821 0 3,821 관리실환경개선 : 3,821,000원*1식= 3,821,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950
다목적교실 교육행사 현수막 전동바텐설치

환경개선비 : 2,950,000원*1식=
2,950,000

3.비품구입비 9,000 5,000 4,000 교무실복사기 교체 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

2.[초]수목관리비(교특) 4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)수목관리비 : 4,300,000원*1

교=
4,300,000

3.[초]실외환경개선 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 밧줄놀이 설치 : 4,300,000원*1식= 4,300,000

6.학교 일반운영 126,643 116,790 9,853

1.학교기관 운영 21,378 29,258 -7,880

1.부서기본운영 21,378 29,258 -7,880

1.[초]교장실운영 7,676 7,476 200

1.일반업무추진비 4,676 4,476 200 내빈접대용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,702 21,782 -8,080

1.일반수용비 5,032 8,432 -3,400 간행물구독 : 50,000원*1회= 50,000

복사용지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사무기기 수리 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서 : -250,000원*1회= -250,000

특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

복사기 및 팩스 토너 등 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 70 150 -80 재정보증보험료 : -80,000원*1회= -80,000

3.여비 6,600 11,200 -4,600 관내여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000
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관외여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 102,440 83,932 18,508

1.학교시설장비유지 102,440 83,932 18,508

1.[초]공공요금및제세공과금 27,510 25,680 1,830

1.일반수용비 180 600 -420 기타수수료 : -420,000원*1회= -420,000

2.전기요금 14,200 14,200 0

3.상하수도료 6,600 4,000 2,600 상하수도요금 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

4.기타공공요금 6,530 6,880 -350 인터넷통신 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]시설관리용역 6,840 6,140 700

1.일반수용비 6,840 6,140 700 산업안전관리용역 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]시설일반관리 12,479 13,179 -700

1.기간제직원인건비 324 324 0

2.일반수용비 12,155 12,855 -700 시설소모품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

어린이 놀이시설 수선 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]화장실관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원인건비 21,082 13,287 7,795

1.무기계약직원인건비 19,226 11,670 7,556 (성립전_2추)연차수당 : 660,000원*1식= 660,000

(성립전_2추)인건비 : 6,680,000원*1식= 6,680,000

인건비 : 30,000원*1회= 30,000

퇴직금 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1식= 36,000

시간외 수당  : -250,000원*1회= -250,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1식

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,306 1,117 189 4대보험료법정부담금 : -400,000원*1회= -400,000
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(성립전_2추)4대보험료법정부담금 : 

589,000원*1식=
589,000

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,300 17,300 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,296 1,296 0

8.[초]안전점학교수선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.[초]측량비(교특) 8,883 0 8,883

1.일반수용비 8,883 0 8,883
(성립전_2추)토지측량비 : 8,883,000원*1

교=
8,883,000

3.학교운영 협력 2,825 3,600 -775

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,025 2,800 -775

1.[초]학부모회운영 2,025 2,500 -475

1.일반수용비 2,025 2,500 -475
학부모 동아리활동 지원 : -475,000원*1회

=
-475,000

2.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 814 814 0

1.예비비 814 814 0

1.예비비 814 814 0

1.[초]예비비 814 814 0

1.예비비 814 814 0

세출합계 507,635 452,066 55,569
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